
 

Determina n. 729 del 14.09.2020 

Pagina 1 di 5 

 

 

COMUNE DI SAN VITO LO CAPO 
Regione Sicilia 

   

 

Determinazione n. 729 del 14.09.2020 

OGGETTO

: 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 
PRESIDIO E  VIGILANZA  PRESSO  BAIA S. MARGHERITA E 
INGRESSO RISERVA DELLO  ZINGARO  LATO SAN VITO LO 
CAPO ALL'ASSOCIAZIONE FIRE RESCUE ALCAMO        
CIG: Z5F2E390A1 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO 

CHE il DPCM del 17 maggio 2020 detta le linee attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e 

del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

CHE l’art. 4 dell’Ordinanza contingibile e urgente n°22 del 02.06.2020 del Presidente 
della regione Sicilia stabilisce l’inizio della stagione balneare a partire dal 06.06.2020;  
 
CHE in virtù degli affermati principi di salubrità del MARE e della SPIAGGIA, luoghi di 
benessere per la collettività ed all’aria aperta, l’utenza turistica presente sull’arenile, (non 
in luoghi chiusi), non avrà alcun obbligo di indossare mascherine e guanti, ma dovrà 
essere condizionata alle misure di distanziamento sociale determinati dai contenuti 
dell’apposito e vigente decreto; 
 
CHE la spiaggia ed il mare non sono considerati veicoli di trasmissibilità del virus covid-
19 anche dai principali epidemiologi italiani ed internazionali, ma occorre vigilare 
attentamente, affinchè vengano rispettate dagli utenti le norme comportamentali, come 
previsto dalle normative vigenti anti covid -19;  
 
CHE l’A. C. ha deciso, in coerenza dei dettami di legge, di istituire un servizio di sicurezza 
e vigilanza sulle spiagge (Safety Security, ai sensi dell’art. 36 e 37 del D. Lgs. N. 81/08 e 
s.m.i., correttivo D. Lgs. N. 106/09) con l’impiego di operatori di sicurezza a supporto 
della Polizia Municipale; 
 
VISTA la nota di richiesta di collaborazione presentata dall’ Associazione Fire Rescue 
Alcamo con sede ad Alcamo Trapani, in via Siciliana, acclarata al Protocollo Generale con 
n. 14176 del 27.08.2020, che si propone per il servizio di presidio e vigilanza presso Baia S. 
Margherita e ingresso riserva dello Zingaro lato San Vito Lo Capo (Safety Security, ai sensi 
dell’art. 36 e 37 del D. Lgs. N. 81/08 e s.m.i., correttivo D. Lgs. n. 106/09) a supporto della 
Polizia Municipale del Comune di San Vito lo Capo mediante l’impiego di due mezzi di 



 

Determina n. 729 del 14.09.2020 

Pagina 2 di 5 

servizio, trattandosi di località isolate , chiedendo un rimborso giornaliero totale di              
€ 2.040,00 per l’ingresso Zingaro, lato San Vito Lo Capo, ed € 2.486,00 per Baia Santa 
Margherita con l’utilizzo dei locali del centro polifunzionale di Macari per gli operatori 
impegnati nell’attività di che trattasi a far data dal 28/08/2020 e fino al 13/09/2020 dalle 
ore 11.00 alle ore 18.00 presso l’ingresso della Riserva dello Zingaro e dal 09/09/2020 fino 
al 30/09/2020 presso la Baia di S. Margherita; 
 
VISTA la nota di riscontro giusto prot. N. 14184 del 27/08/2020, con la quale il 
responsabile del Settore I accoglie ed aderisce alla proposta inerente il servizio di vigilanza 
e controllo accessi l’ingresso della Riserva dello Zingaro e la Baia di S. Margherita; 
 

ATTESO CHE l’A. C. esaminata la richiesta, ritiene che la stessa possa essere accolta 
predisponendo come sede organizzativa e logistica di supporto per gli operatori 
impegnati nel servizio di che trattasi, il centro polivalente di Macari, tranne per il periodo 
dal 18.09.2020 al 22.09.2020 per i lavori relativi al referendum del 20 e 21 settembre, 
specificando,  che l’Associazione Fire Rescue Alcamo, sarà ritenuta  responsabile del bene 
dato in uso provvisoriamente ed è onerata di riconsegnarlo nelle medesime condizioni in 
cui gli è stato affidato e che l’uso dovrà essere esclusivamente quello richiesto “sede 
organizzativa e logistica di supporto per gli operatori”e che, quindi, qualsiasi uso diverso 
comporterà l’immediata revoca della sua messa a disposizione, tranne il suddetto periodo 
referendario; 
 

CONSIDERATO urgente ed improcrastinabile impegnare la somma di € 4.526,00 esente 

da I.V.A., necessaria per i servizi di che trattasi in favore dell’Associazione Fire Rescue 

Alcamo con sede in Alcamo (Tp), in via Autonomia Siciliana, 12, imputandola al capitolo 

10930501 del bilancio corrente esercizio 2020; 

 

VISTA la vigente Determinazione Sindacale di nomina dei responsabili n. 13 del 

10.06.2020; 

VISTO il D.lgs 18/08/2000 n. 267; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

VISTO l’O.R.EE.LL; 

VISTO la delibera n. 07 del 21.04.2020 del C.C. di approvazione del Bilancio di Previsione 

2020/2022; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Determina n. 729 del 14.09.2020 

Pagina 3 di 5 

 

PROPONE  

Al Responsabile del SETTORE PRIMO AFFARI GENERALI  
 

1.DI APPROVARE le premesse, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2.DI AFFIDARE il servizio di sicurezza e vigilanza sulle spiagge (Safety Security, ai 
sensi dell’art. 36 e 37 del D. Lgs. N. 81/08 e s.m.i., correttivo D. Lgs. N. 106/09) con 
l’impiego di operatori di sicurezza, a supporto della Polizia Municipale, all’Associazione 
Fire Rescue Alcamo con sede in Alcamo (Tp), via Autonomia Siciliana, 12; 
 
3.DI AUTORIZZARE, esclusivamente per le finalità e secondo le modalità esposte, 
all’Associazione “Fire Rescue Alcamo”, l’uso temporaneo del centro polifunzionale di 
Macari, quale sede organizzativa e logistica di supporto per gli operatori, tranne il periodo dal 
18.09.2020 al 22.09.2020 per i lavori relativi al referendum del 20 e 21 settembre; 
 
4.DI IMPEGNARE, la somma di € 4.526.00, a titolo di rimborso, al capitolo 10930501 nel 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, dotato della necessaria 
disponibilità, in favore all’Associazione Fire Rescue Alcamo con sede ad Alcamo (Tp), in 
via Autonomia Siciliana, per il servizio di sicurezza e vigilanza sulle spiagge (Safety 
Security, ai sensi dell’art. 36 e 37 del D. Lgs. N. 81/08 e s.m.i., correttivo D. Lgs. N. 106/09) 
con l’impiego di operatori di sicurezza a supporto della Polizia Municipale del Comune di 
San Vito Lo Capo; 
 
5.DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Avcp è il n. 
Z5F2E390A1; 
 

6.DI DISPORRE la pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento ai 

fini della generale conoscenza, nonché ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D. 

Lgs. 33/2013; 

 

7.DI DISPORRE la pubblicazione dei dati di cui all'art.18 del D.L. 83/2012 nello 

spazio del sito istituzionale dell'Ente denominato “Operazione Trasparenza”; 

 

8. DI COMUNICARE la presente all’Associazione per un pronto e sollecito inizio del 

servizio.  

                                               

F.to Il Responsabile del Procedimento 
                                                                           PAGOTO Angela Maria 

 

 

 

 

 

 

 



 

Determina n. 729 del 14.09.2020 

Pagina 4 di 5 

 
Il Responsabile del SETTORE PRIMO AFFARI GENERALI 

ANDREA FERGUGLIA 
 

VISTA la proposta che precede formulata dal Responsabile del Procedimento; 
CONSIDERATO che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto; 
RITENUTO di dover accogliere detta proposta e determinare di conseguenza; 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
DI ACCOGLIERE ED APPROVARE in ogni sua parte la superiore proposta del 
Responsabile del Procedimento, che si intende qui riportata integralmente; 
DI ATTESTARE la correttezza e la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 con la sottoscrizione del provvedimento e 
di dare atto che la regolarità contabile è attestata, ai sensi della medesima norma, dal 
Responsabile del Settore 2°; 
DI ATTESTARE altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. 
e) della l. n. 190/2012, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al Responsabile del Settore che sottoscrive la presente determinazione.  
San Vito Lo Capo, lì 10.09.2020 

Il Responsabile del SETTORE 
PRIMO AFFARI GENERALI 

  ANDREA FERGUGLIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determina n. 729 del 14.09.2020 

Pagina 5 di 5 

 
VISTO  sulla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Si esprime parere FAVOREVOLE sulla regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria  della  spesa di € 4.526,00  impegnata sui sottostanti capitoli del sistema del 
bilancio dell’anno corrente: 
 

Capitolo/Articolo N. Impegno Anno Impegno Importo 

10930501 - 1 400 2020 4.526,00 

      0,00 

      0,00 

Totale: € 4.526,00 

 
 
San Vito Lo Capo, lì 14.09.2020 

Il Responsabile del SECONDO 
SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

E TRIBUTARI 
  GIOACCHINO INCAMMISA 

 
 
 


		2020-09-15T10:03:08+0100
	Approvo il documento


		2020-09-14T13:27:10+0100
	Approvo il documento




